
Decreto  10 luglio 2012. 

(Gazz. Uff. n. 203 del 31 agosto 2012 Serie Generale) 

Applicazione  dell'inversione  contabile   alle   p restazioni   edili   rese 

nell'ambito dell'Expo Milano 2015. (Ministero dell' economia e delle finanze) 

                    

IL MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 

 

    Visto il decreto del Presidente della Repubblic a  26  ottobre  1972,  n. 

633, e successive modificazioni, concernente l'isti tuzione e  la  disciplina 

dell'imposta sul valore aggiunto; 

    Visto l' articolo 17 , quinto comma,  del  decreto  del  Presidente  del la 

Repubblica  26  ottobre  1972,  n.  633,  e  succes sive  modificazioni,  che 

disciplina le ipotesi in cui il  debitore  dell'imp osta  è  individuato  nel 

soggetto passivo nei cui confronti sono effettuate le operazioni; 

    Visto l' articolo 17 , settimo comma, del  decreto  del  Presidente  del la 

Repubblica 26 ottobre 1972,  n.  633,  con  il  qua le  è  stabilito  che  le 

disposizioni di cui al quinto comma del medesimo ar ticolo  17  si  applicano 

anche alle ulteriori operazioni individuate  dal  M inistro  dell'economia  e 

delle finanze, con propri decreti, in base alla dir ettiva n. 2006/69/CE  del 

Consiglio, del 24 luglio 2006; 

    Visto l'articolo 1, n. 7), della direttiva n. 2 006/69/CE del  Consiglio, 

del 24 luglio 2006, che modifica l'articolo 21, par agrafo 2, nella  versione 

figurante  nell'articolo  28-octies,  della  dirett iva  n.  77/388/CEE   del 

Consiglio,  del  17  maggio  1977,  poi  trasfuso  nell'articolo  199  della 

direttiva  n.  2006/112/CE  del  Consiglio,  del  2 8  novembre   2006,   che 

attribuisce agli Stati membri la possibilità, per l e tipologie di operazioni 

ivi elencate, di individuare il debitore d'imposta nel soggetto passivo  nei 

cui confronti sono effettuate le operazioni; 

    Ritenuta la necessità di individuare ulteriori operazioni per  le  quali 

risulta già possibile estendere le  disposizioni  d i  cui  all' articolo  17 , 

quinto comma, del decreto del Presidente della Repu bblica 26  ottobre  1972, 

n. 633; 

                                    Decreta: 

                                                  

Art. 1 

Applicazione  dell'inversione  contabile   alle   p restazioni   edili   rese 

nell'ambito dell'Expo Milano 2015 

 

      1. Le disposizioni di cui all' articolo 17 , quinto comma,  del  decreto 

del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n.  633, si applicano  anche 

alle prestazioni di servizi, compresa la prestazion e di manodopera, rese nel 

settore edile da soggetti appaltatori nei confronti  della «Arexpo S.p.A.»  e 

della «Expo 2015 S.p.A.», rispettivamente titolare delle aree e  società  di 

gestione dell'Esposizione Universale, assegnata dal  Bureau International des 

Expositions, che avrà luogo in Milano dal 1° maggio  al 31 ottobre 2015. 



                                  

Art. 2 

Efficacia 

 

      1.  Il  presente  decreto  si  applica  a  pa rtire  dal  primo  giorno 

successivo a quello della sua pubblicazione nella G azzetta  Ufficiale  della 

Repubblica italiana. 

Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  nella  Gaz zetta   Ufficiale   della 

Repubblica italiana. 

 

 

Roma, 10 luglio 2012                                   Il Ministro: Monti 

                                             

 


